
EnDIE BAZA CALVO 
Governor 

RAvTENORIO 
Ueufenan1 Governor 

September 17. 2013 52- /3- 7 ffB 
Honorable Judith T. Won Pat. Ed.D. 
Speaker 
J1Hina Trentai-dos na Liheslawran Guahan 
155 Hesler Place 
Hagatna. Guam 96932 

Dear Madam Speaker. ....., ) 
:g 

I am calling the Legislature into special session at 10 a.m. tomorrow. Septem\:w 
18. pursuant to the authority vested in me by §1423h of the Organic Act of Guam. 1Ji.e 
sole purpose of the special session is for the Legislature to consider Bills No. 184. 14a. 
186. and 187. which appropriate additional and unanticipated Section 30 revenue realized 
from the recently-reconciled Fiscal Year 2012 reimbursement to Guam. 

Sincerely. 

~ 
EDDIE BAZA CALVO 

788 Ricardo 1. Bordallo Governor's Complex· AdeJup, Guam 96910 
Tel: (671) 472~g931 • Fax: (671) 477~4X26· governor.guam,gov· calendar.guam,gov 

U Eddie Baza Calvo ('I' @eddiebazacaJvo r;J.@governorcalvo II governorofguam 
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I "'IINA 'TRENTAI DOS NA LllIK5LATVRAN GC4l1AN 

Introduced by: 

2013 ( ) Regular Session 

Aline A. Yamashita, PhI) 
V. Anthony Ada 
Urant McCreadie;> 
Thomas A. Morris61lf'-~ 
:\1ichael Limtiaco 
Christopher M. I)uenast 

AN ACT TO APPROPRIA n: THE StrM (n' THREE 
MILLION I)OLLARS ($3,000,000) ,,'ROM SfX~TION 30 
TAX REVENn:S TO TlU; DEPARTMENT (n' 
EDtCATION FOR Tim IMPLEMENTATION OF 
PROVISIONS OF PIJHUC LAW NO. 31-29. 

HE: IT ENACTED HY THE Pf:OPLE OF GUAM: 

"" 
Section 1. Legislative Findings and Intent. I Lihes!a[uran Gudhan 

linds that it is in the best interest of tbe Territory that funds from the advance 

estimate of the 2014 Section J() taxes owed to Guam by the Office of Insular 

Anairs. United States Department of the Inlerior be used to support the 

priorities of education. 

Section 2. Notwithstanding any other provision of law. the sum of 

Three Million Dol ($J.(lOO.OOO) is appropriated from the Section 30 tax 

!l revenues to the Guam Departmt'nt of Education (GDOE) These funds shall 



be used to implcme!1l the authorizations contained in (iuam Public l.aw 1\0. 

J I <!9 relative to the implementing I'ubli,>l'rivate Partnerships to address the 

.1 management of maintenance operation. and rp"",;r of GDOI: m 

.. the Guam 

Section 3. Severability. ftany provision of this Law or appl ication 

6 10 any person or circumstance is f(mnd to he invalid or contrary to law, such 

7 invalidity nol ""i,,·' other nnw"lfm<; Of appllcatlC,ns of Law which 

8 can without the invalid "TlW1<lt1,n< or !lflf1i1c,"w.m. to 

'I end the provisions of this Law are severable. 



I MINI! 'TRENTlil DOS Nil UHESL4TUR~4N (;U/tHAN 
2013 Regular Session 

Introduced by: 

Michael Limtiacc(~ 
8rant McCreadie!) 
V. Anthonv Ada,J. 
Christoph;r M. Duenas:~ 
Thomas A. Morrison! J, 
Aline A. Y amashita, PhJiL~ 

AN ACT TO APPROPRIATE THE SUM OF «'OUR 
HUNDRED FORTY NINE mOUSAl\'D, ONE HUNDRED 
NINETF~EN DOLLARS ($449,119) FROM SECTION 30 
TAX REVENUES TO PURCHASE VEHICLES «'OR THE 
GUA.M POLICE DEPARTMENT. I'..) 

8E IT ENACTED 8Y THE PEOPLE OF Gl'AM: 

Section 1. Legislative Findings and Intent. I Lilleslarumn Gulilulll 

2 finds that it is in the best interest of the Territory that funds from the advanee 

.3 estimate of the 2014 Section 30 taxes owed to Guam by the Office of Insular 

" Affairs. United States Department of the Interior be used for police vehicles 

5 for the Guam Police DepartmenL 

Section 2. Notwithstanding :my oilier provision law, rhe sum of 

7 Four Hundred Forty Nille Thousand. One Hundred Nineteen Dollars 



($449,119) is appropriated from the Section 30 tax revenues to the Guam 

~ Police Department These funds shall he used to pay for police vehicles. 

:; including eosts associated with the maintenance, operation, and repair of any 

t police vehicles, 

5 Section 6. Severability. II' any provision of this Law or its application 

6 to any person or circumstance is found to be invalid or contrary 10 law, such 

7 invalidity shall not affect other provisions or applications of this Law which 

8 can be given effect without the invalid provisions or application. and to this 

9 end the provisions of this Law are severable, 

2 
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I /~llNA 'TRENTAI DOS NA LIHESLA TlJRAN GUAHAN 
2013 ( ) Regular Session 

Bill No. _'---' ___ _ L/ 

Introduced hy: Thomas A. Morris<iiif}C~ 
Brant McCreadie"" 
V. Anthonv Ada ". 
Christoph;r M. Duenas::f~~ 
Michael Limtiac() e_ 
Aline A. Yamashita, PhD: 

AN ACT TO APPROPRIATf: THE SlJM OF THREE 
MILLION DOLLARS (S3,OOO,OO(}) FROM SECTION 30 
TAX REVENUES TO THE GUAM POLICE 
DEPARTMENT, THE GlJAM FIRE DEPARTMENT, 
AND THE DEPARTMENT OF CORRECTIONS. 

BE IT ENACTED BY THE PEOPLE OF (;CAM: 
N 

Section I. Legislative Findings and Intent. J Uheslaturan GU(J/7an 

linds that it is in the best il1lerest of the Territory that funds from the advance 

estimate of the 2014 Section 30 Jaxes owed to Guam by the Office ofInsular 

Aftl!irs. United States Departmel1l of the Interior be used to support the 

priorities of public salety" 

Section 2. Notwithstanding any other provision of law. the sum of 

Three ,\1iJlion Dollars ($3.f)OOJ)OO) is appropriated from the Section 30 tax 

revenues to the Guam Police Departmerll. the Guam Fire Department. and the 



1 

4 

(, 

7 

Department or Corrections. 'fhese funds shall be used to pay f(lr operational 

expenses associated with these departments. as detem1ined by the Director of 

the Bureau of Budget and Management Research. 

Section 3. Severability. l/any provision of this Law or its application 

to any person or circumstance is fOllnd to be invalid or contrary to law. sllch 

invalidity shall not affect other provisions or applications of this Law which 

can be given eflect withollt the invalid provisions or application. and to this 

end the provisions of this Law are severable. 

1 
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I ,lUNA 'TRENTAII){}S iVA UIIESLATURAS (,'UAIIAN 
2013 ( ) Regular Session 

Introduced by: 
Cbristopber ~, l)ut'IJ~S 
V. Antbon,· Ada 
Micbael ljmtiaco ~ ... 
Brant Mt'Creadief7 
Tbomas A. Morrisorftt;L 
Alint' A. Yamasbita, Pbl) 

AN ACT TO APPROPRIATE THE SUM OF :'\lINE 
MILLION DOLLARS ($9.000,000) FROM SECTION 30 
TAX REVENUES TO THE DEPARTMENT OF 
AI)MINISTRATION TO PROVIDE FOR THE PAYMENT 
OF T AX REFUNDS. 

Bf~ IT f~NACTED BY Tm: PEOPLE OF (;(JAM: 

Sedion I. Legislative Findings and (ntent. I Lihi!sfaturan (Iu/ihan 

tinds that it is in the best interest of the Territory that tunds from the advance 

estimate of the 2014 Section 30 taxes owed to Guam by the Office of Insular 

Affairs. IJnited States Department of the Interior be used te)r the payment or 

income lax refunds owed 10 the people. 

Section 2. Notwithstanding any other provision of law. the sum of 

Nine Million Dollars ($9.0()O,OOO) is appropriated from the Section 30 tax 



revenues to the Department of Administration. These funds shafl he used to 

pay for income tax refunds. 

Section 3. Severability. flany provision of this Law or its application 

a to any person Of circumstance is found to he invalid or contrary w law. sllch 

5 invalidity sha!! not allec! other provisions or applications of this Law which 

(, can be given effect without the invalid provisions or application. and to this 

7 end the provisions of this Law are severahle. 


